
Finanční zpravodaj 10/2023 1 

 

 
Finanční zpravodaj 
 
 
 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
 

ISSN 2464-5540 
 

 
12. Sdělení ke Smlouvě mezi vládou České republiky a vládou Ruské federace 

o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu 
a z majetku…………………………….……………………………………………………....2 

  

Ročník: LVII                          V Praze dne 29. září 2023                           Částka 10



Finanční zpravodaj 10/2023 2 

 
12 

 
 
Sdělení ke Smlouvě mezi vládou České republiky a vládou Ruské federace o zamezení 

dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku1  
(dále jen „Smlouva“)  

 

 
Zpracovatel: Ing. Martin Boreš 
Telefon: 257 044 467 

Č. j.: MF-28835/2023/15-1 
  
 
 

Článek 1 

S odkazem na obdrženou diplomatickou nótu Ministerstva zahraničních věcí Ruské federace, 
prostřednictvím které ruská strana oznámila přerušení provádění článků 5 až 22 a článku 24 
Smlouvy, Ministerstvo financí České republiky sděluje, že ode dne 11. srpna 2023 došlo 
k přerušení provádění výše uvedených ustanovení Smlouvy ze strany Ruské federace. 

Článek 2 

Ministerstvo financí České republiky dále sděluje, že přestože Ruská federace výslovně 
nepřerušila provádění článků 23 a 25 Smlouvy, má přerušení provádění článků 5 až 22 
a článku 24 Smlouvy nutně dopad i na možnost provádění článků 23 a 25 Smlouvy.  

Při nemožnosti aplikovat články 5 až 22 a článek 24 Smlouvy nemůže nastat situace, kdy by 
ode dne přerušení provádění předmětných článků Smlouvy jedna smluvní strana Smlouvy byla 
povinna vylučovat dvojí zdanění podle článku 23 Smlouvy, jelikož příjem či majetek nemohl 
být zdaněn v druhém smluvním státě „podle ustanovení této smlouvy“, respektive „v souladu 
s ustanoveními této smlouvy“, jak uvádí článek 23 Smlouvy. 

Analogicky totéž platí i pro odstavce 1 a 2 článku 25 Smlouvy. 

Článek 3 

Přerušení provádění předmětných článků Smlouvy má v České republice vnitrostátní účinky 
ode dne 29. září 2023, tj. ode dne, kdy došlo k rozeslání částky 24/2023 Sb. m. s., ve které je 
publikováno sdělení Ministerstva zahraničních věcí České republiky č. 36/2023 Sb. m. s. (srov. 
nález Ústavního soudu ze dne 3. června 2009, sp. zn. I. ÚS 420/09). 
 
 

JUDr. Ing. Jiří Kappel, Ph.D., v. r. 
                ředitel odboru Daně z příjmů 

 
 
 
 
                                                            
1 Smlouva mezi vládou České republiky a vládou Ruské federace o zamezení dvojího zdanění a zabránění 
daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku byla vyhlášena pod č. 278/1997 Sb., nedílnou součást této 
smlouvy tvoří protokol publikovaný ve Sbírce mezinárodních smluv pod č. 56/2009. 



Finanční zpravodaj 10/2023 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vydavatel: Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10 Praha 1 – Malá Strana, 
IČO: 00006947 
 
Redakce: Eva Lepšíková, tel.: 257 044 241, e-mail: eva.lepsikova@mfcr.cz 
 
ISSN 2464-5540 
Evid. č. MK ČR: E 18632 




